

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 60, ad L 55 - Forslag til lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål 60

En planteavler har i 20 år drevet planteavl med anvendelse af 100 pct. handelsgødning lige op til en hede på 9 ha. Heden har en tålegrænse på 15 kg N/ha/år, og baggrundsbelastningen er 16 kg i kommunen generelt. Planteavleren ønsker nu at udbringe svinegylle på udbringningsarealerne ved heden, som vil føre til en merbelastning på heden på 0,5 kg N/ha/år. Vil kommunen med hjemmel i lovforslaget skulle foretage en konkret vurdering af miljøkonsekvenserne og tage udgangspunkt i lokal afsætning af ammoniak? Hvilke krav vil kommunen have hjemmel til at stille, og hvilke krav vil kommunen skulle stille?

Svar

Beskyttelsesniveauet vedrørende ammoniak i husdyrloven er kun fastsat for ammoniakemissionen fra stald og lager. Der er derfor ikke et krav om at foretage beregninger og vurdere ammoniaktabet fra udbringningsarealerne. Dette skyldes, at miljøregulering af ammoniaktabet fra udbringningsarealerne mest hensigtsmæssigt reguleres gennem generelle krav til udbringningsteknik fastsat i f.eks. husdyrgødningsbekendtgørelsen. Det skal i den forbindelse nævnes, at der i overensstemmelse med den politiske aftale gennemføres skærpede krav til udbringning af husdyrgødning, således der i bufferzone I og II stilles krav om nedfældning af flydende husdyrgødning.

Selvom der ikke skal foretages beregninger og vurderingen af ammoniaktabet fra udbringningsarealerne kan ansøger og kommune ud fra en konkret vurdering stille vilkår til udbringningsteknikken f.eks. i forbindelse med vurderingen af BAT. Der kan f.eks. stilles følgende vilkår:

Udbringning af husdyrgødning

- Udbringning af flydende husdyrgødning må kun foretages ved nedfældning på følgende arealer (som angivet på kortbilag). Ved nedfældning i vintersæd må kun en meget lille del af husdyrgødningen efterlades over jordoverfladen.

- Ved udbringning af husdyrgødning på ubevoksede arealer skal det nedbringes hurtigst muligt og inden x timer.

Vilkårene er kun relevante, hvis ansøger har de tekniske muligheder for at imødekomme dem og skal målrettes til arealer, hvor der vurderes at være kvælstoffølsomme naturområder i nærheden (F.eks. inden for en afstand af 300 meter.)

- Der må ikke udbringes husdyrgødning i en zone nærmere end xx m (100 m) fra det næringsstoffølsomme område, som angivet på kortbilag el.lign.

Vilkåret er kun relevant i nærheden af meget sårbare naturområder og såfremt ansøger har andre muligheder for at udbringe husdyrgødningen. Arealet udgår jo af harmoniarealet.